“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

1

 Qualidade Total

RELATÓRIO FINAL

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº. 005/2010

LOTES 03, 05, 06 e 07

Trata-se o presente de Relatório final relativo à licitação na modalidade de Concorrência

Pública, tipo Menor Preço, para Contratação de empresa para execução das Obras e serviços de

engenharia para implantação do sub-trecho da Ferrovia de Integração Oeste Leste - FIOL,

compreendido entre Ilhéus/BA e Barreiras/BA, de que trata o Edital de Concorrência Nº. 005/2010,

Processo Nº. 145/10.

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de 2010, a Comissão Permanente de Licitações,

realizou sessão pública com a finalidade de proceder à abertura das propostas de preços dos

licitantes classificados na 1º Fase da Licitação. Conforme previsão do item 8.7 do Edital, foram

abertos os Lotes 03, 05, 06 e 07, onde os valores apresentados foram os seguintes:

LOTE 03:

CONSÓRCIO TORC/ IVAI/ CAVAN – R$ 403.269.812,83 (quatrocentos e três milhões, duzentos

e sessenta e nove mil, oitocentos e doze reais e oitenta e três centavos);

CONSÓRCIO FERROVIAS DO BRASIL: S.A. PAULISTA/ SOMAGUE/ EMBRATEC/ TOP/

PAVISERVICE – R$ 408.621.122,31 (quatrocentos e oito milhões, seiscentos e vinte e um mil,

cento e vinte e dois reais e trinta e um centavos);

CONSÓRCIO SPA/ DELTA/ CONVAP – R$ 411.349.065,78 (quatrocentos e onze milhões,

trezentos e quarenta e nove mil, sessenta e cinco reais e setenta e oito centavos);

CONSÓRCIO PAVOTEC/ OURIVIO/ TEJOFRAN – R$ 411.701.105,84 (quatrocentos e onze

milhões, setecentos e um mil, cento e cinco reais e oitenta e quatro centavos);

CONSÓRCIO GALVÃO / OAS – R$ 411.800.497,68 (quatrocentos e onze milhões, oitocentos mil,

quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta e oito centavos);

CONSÓRCIO ESTRUTURAL / ACCIONA – R$ 412.249.130,83 (quatrocentos e doze milhões,

duzentos e quarenta e nove mil, cento e trinta mil, oitenta e três centavos).

LOTE 05:

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

2

 Qualidade Total

CONSÓRCIO MENDES JUNIOR/ SANCHES TRIPOLONI / FIDENS – R$ 720.083.377,91

(setecentos e vinte milhões, oitenta e três mil, trezentos e setenta e sete reais e noventa e um

centavos);

CONSÓRCIO ANDRADE GUTIERREZ/ BARBOSA MELLO/ SERVENG – R$ 720.800.993,46

(setecentos e vinte milhões, oitocentos mil, novecentos e noventa e três reais e quarenta e seis

centavos);

CONSÓRCIO PAVOTEC/ OURIVIO/ TEJOFRAN – R$ 721.237.634,95 (setecentos e vinte e um

milhões, duzentos e trinta e sete mil, seiscentos e trinta e quatro reais e noventa e cinco

centavos);

CONSÓRCIO CONSTRAN/ EGESA/ PEDRASUL/ ESTACON/ CMT – R$ 721.809.728,18

(setecentos e vinte e um milhões, oitocentos e nove mil, setecentos e vinte e oito reais e dezoito

centavos);

CONSÓRCIO BAHIA FER – QUEIROZ GALVÃO/ CAMARGO CORRÊA – R$ 721.970.673,84

(setecentos e vinte e um milhões, novecentos e setenta mil, seiscentos e setenta e três reais e

oitenta e quatro centavos);

CONSÓRCIO GALVÃO/ OAS – R$ 723.370.534,37 (setecentos e vinte e três milhões, trezentos e

setenta mil, quinhentos e trinta e quatro reais e trinta e sete centavos).

CONSÓRCIO TORC/ IVAÍ/ CAVAN – R$ 723.417.174,84 (setecentos e vinte e três milhões,

quatrocentos e dezessete mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos);

CONSÓRCIO ESTRUTURAL / ACCIONA – R$ 724.056.868,77 (setecentos e vinte e quatro

milhões, cinquenta e seis mil, oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e sete centavos).

LOTE 06:

CONSÓRCIO CONSTRAN/ EGESA/ PEDRASUL/ ESTACON/ CMT – R$ 575.110.771,42

(quinhentos e setenta e cinco milhões, cento e dez mil, setecentos e setenta e um reais e

quarenta e dois centavos);

CONSÓRCIO PAVOTEC/ OURIVIO/ TEJOFRAN – R$ 577.252.629,75 (quinhentos e setenta e

sete milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e vinte e nove reais e setenta e cinco

centavos);

CONSÓRCIO BAHIA FER – QUEIROZ GALVÃO/ CAMARGO CORRÊA – R$ 578.766.451,90

(quinhentos e setenta e oito milhões, setecentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e

um reais e noventa centavos);

CONSÓRCIO TORC/ IVAÍ/ CAVAN – R$ 579.346.809,83 (quinhentos e setenta e nove milhões,

trezentos e quarenta e seis mil, oitocentos e nove reais e oitenta e três centavos).

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

3

 Qualidade Total

LOTE 07:

CONSÓRCIO OESTE-LESTE BARREIRAS: TIISA/ COWAN/ ALMEIDA COSTA/ TRIER/

PELICANO – R$ 535.729.183,11 (quinhentos e trinta e cinco milhões, setecentos e vinte e nove

mil, cento e oitenta e três reais e onze centavos).

CONSÓRCIO PAVOTEC/ OURIVIO/ TEJOFRAN – R$ 541.231.042,36 (quinhentos e quarenta e

um milhões, duzentos e trinta e um mil, quarenta e dois reais e trinta e seis centavos);

CONSÓRCIO TORC/ IVAÍ/ CAVAN – R$ 542.318.655,71 (quinhentos e quarenta e dois milhões,

trezentos e dezoito mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta e um centavos);

A Comissão Passou então para análise das Propostas de Preços apresentadas pelas

licitantes considerando os termos estipulados no Edital.

Pela análise realizada e exame efetuado, a Comissão Permanente de Licitações verificou

que as mesmas estavam de acordo com o estabelecido no Edital de concorrência nº 005/2010.

Desta forma, ficam declarados vencedores do certame os seguintes Consórcios para os seguintes

lotes: LOTE 03: CONSÓRCIO TORC/ IVAI/ CAVAN, com o valor global de R$ 403.269.812,83

(quatrocentos e três milhões, duzentos e sessenta e nove mil, oitocentos e doze reais e

oitenta e três centavos); LOTE 05: CONSÓRCIO MENDES JUNIOR/ SANCHES TRIPOLONI /

FIDENS, com o valor global de R$ 720.083.377,91 (setecentos e vinte milhões, oitenta e três

mil, trezentos e setenta e sete reais e noventa e um centavos); LOTE 06: CONSÓRCIO

CONSTRAN/ EGESA/ PEDRASUL/ ESTACON/ CMT, com valor global de R$ 575.110.771,42

(quinhentos e setenta e cinco milhões, cento e dez mil, setecentos e setenta e um reais e

quarenta e dois centavos); LOTE 07: CONSÓRCIO OESTE-LESTE BARREIRAS: TIISA/

COWAN/ ALMEIDA COSTA/ TRIER/ PELICANO, com valor global de R$ 535.729.183,11

(quinhentos e trinta e cinco milhões, setecentos e vinte e nove mil, cento e oitenta e três

reais e onze centavos).

Brasília-DF, 30 de setembro de 2010.

Cleilson Gadelha Queiroz
Presidente

Augusto Cézar Alves de Pinho Rafael de Almeida Giacomitti
Membro Membro

Celso Luiz Ferreira da Silva André Alves Cunha

Membro Membro